
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03993 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/03993 
 Del: 18/06/2018 
 Esecutivo da: 19/06/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Palazzi e ville monumentali 

 
 
 
OGGETTO:  
Interventi finalizzati per assicurare la sicurezza sui luoghi di lavoro della Direzione Ambiente - 
Fornitura e posa in opera di n° 10 tende veneziane - Approvazione del Progetto Esecutivo n° 
F0017/2018, aggiudicazione e affidamento diretto, mediante procedura negoziata, all’Impresa Tutto 
Tende Tempesti. 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 

  
Premesso che: 
• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

• è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 20167/DD/09798, 
in data 29 dicembre 2017; 

 
Considerato che:  
• tra le funzioni della AP Palazzi e Ville Monumentali, del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, 

della Direzione Servizi Tecnici, vi sono, tra le altre, la valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente, 
in cui rientrano la “programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di manutenzione e 
realizzazione (edile e impiantistica), ristrutturazione ed adeguamento normativo e funzionale degli immobili 
di proprietà comunale (scuole, impianti sportivi, cimiteri, mercati, uffici, etc.)”, 

• ai sensi del DLgs. n° 81/2008, si è manifestata la necessità di intervenire sull’immobile di proprietà di questa 
Amministrazione Comunale, denominato Villa di Rusciano, posto in posta in via B. Fortini n° 37, sede della 
Direzione Ambiente, a seguito delle richieste, pervenute dalla medesima, per effettuare un sopralluogo, al 
fine di “concordare l’intervento risolutivo alla mancanza di parametri oscuranti nelle 5 finestre poste in due 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03993 

 

locali al primo piano”, individuando come soluzione la fornitura e la posa in opera di tende alla veneziana, 
per l’importo concordato; 

 
Viste: 
• la nota di richiesta, in data 20 marzo 2018, con cui il Responsabile della AP Palazzi e Ville Monumentali, 

controfirmata dal Responsabile del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, chiede, al Direttore 
della Direzione Ambiente, la delega di procedura necessaria al finanziamento della spesa per 
l’aggiudicazione e il conseguente affidamento della fornitura e la posa in opera di n° 10 tende alla veneziana, 
per ovviare ai problemi ivi descritti, 

• la Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/02866, in data 24 aprile 2018, con cui la Direttore della 
Direzione Ambiente delega, alla Direzione Servizi Tecnici, Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 
Vecchio, “la responsabilità di procedura, in relazione alla spesa per la posa in opera di n. 10 tende alla 
veneziana”, per l’importo ivi descritto, finanziato con risorse del Bilancio Corrente per l’Esercizio 
Finanziario per l’anno 2018, sul Capitolo di Spesa n° 46615; 

 
Visto 
il Progetto Esecutivo n° F0017/2018, predisposto dalla Direzione Servizi Tecnici, Servizio Belle Arti e 
Fabbrica di Palazzo Vecchio, AP Palazzi e Ville Monumentali, sottoscritto in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento, denominato: "Interventi finalizzati per assicurare la sicurezza sui luoghi di lavoro della 
Direzione Ambiente - Fornitura e posa in opera di n° 10 tende alla veneziane.", per l’importo totale lordo pari 
a € 1.378,60; 
 
Visto: 
il Documento a Contrarre, in data 9 maggio 2018, con cui si dispone, per l’aggiudicazione ed il conseguente 
affidamento della fornitura e il lavoro di posa in opera di n° 10 tende alla veneziana, di ricorrere all’affidamento 
diretto, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara e previa Indagine 
Esplorativa di Mercato, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) 
e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm . ii., in considerazione delle motivazioni espresse e a 
cui si rinvia per relationem, 
 
Vista  
la nota “Preventivo nr 16/2018”, in data 1° febbraio 2018, allegata, in formato digitale e parte integrante del 
presente atto, con cui l’Impresa Tutto Tende Tempesti manifesta la propria disponibilità ad eseguire la fornitura 
e la posa in opera di n° 10 tende alla veneziana, in due locali posti al primo piano dell’Immobile denominato 
Villa di Rusciano, sede della Direzione Ambiente, per l’importo totale lordo pari a € 1.378,60; 
 
Vista  
la nota, in data 26 aprile 2018, con cui si chiede, al Responsabile della PO Amministrativa della Direzione 
Servizi Tecnici, di procedere alla predisposizione dell’atto di affidamento della fornitura e del lavoro di posa 
in opera sopra descritto, per l’importo ivi indicato; 
 
Tenuto conto che 
la spesa totale lorda, per l’esecuzione della suddetta fornitura relativa al Progetto Esecutivo in oggetto, pari a 
€ 1.378,60, comprensiva di € 980,00, per la fornitura di n° 10 tende alla veneziana, € 150,00, per il lavoro di 
posa in opera e € 248,60, per l’IVA al 22,00%, trova copertura sul Capitolo di Spesa n° 46615, del Bilancio 
Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, il cui Quadro Economico Generale viene di seguito 
riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Capitolo n° 46615 

1) Importo della fornitura (IVA al 22,00%) € 980,00 

2) Lavoro di posa in opera (IVA al 22,00%) € 150,00 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03993 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Capitolo n° 46615 

3) Importo totale 

della fornitura e 

del lavoro di posa in opera 

€ 1.130,00 

4) IVA sulla fornitura e 

sul lavoro di posa in opera 
€ 248,60 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 1.378,60 

 
Dato atto che 
la spesa totale lorda su indicata “è congrua ai vigenti prezzi di mercato”; 
 
Ritenuto, quindi:  
1. di approvare il Progetto Esecutivo n° F0017/2018, predisposto dalla Direzione Servizi Tecnici, Servizio 

Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, AP Palazzi e Ville Monumentali, sottoscritto in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, denominato: "Interventi finalizzati per assicurare la sicurezza sui 
luoghi di lavoro della Direzione Ambiente - Fornitura e posa in opera di n° 10 tende alla veneziane.", per 
l’importo totale lordo pari a € 1.378,60, 

2. aggiudicare definitivamente la fornitura e la posa in opera di n° 10 tende alla veneziana, relativa al Progetto 
Esecutivo n° F0017/2018, denominato “Interventi finalizzati per assicurare la sicurezza sui luoghi di lavoro 
della Direzione Ambiente”, all'Impresa Tutto Tende Tempesti, con Sede Legale in Impruneta, località 
Tavarnuzze (FI) in via Cassia n° 141/C, CF TMP DTR 66T22 E291T, PIVA n° 05011540480, per l’importo 
totale lordo pari a € 1.378,60, sulla base del CIG n° ZE523CE955, 

3. di affidare l'esecuzione della fornitura e della posa in opera di n° 10 tende alla veneziana, relativa al suddetto 
Progetto Esecutivo, all'Impresa Tutto Tende Tempesti su citata, per l’importo totale lordo pari a € 1.378,60, 
comprensivo di € 980,00, per la fornitura di n° 10 tende alla veneziana, € 150,00, per il lavoro di posa in 
opera e di € 248,60, per l’IVA al 22,00%, 

4. di impegnare, l’importo totale lordo pari a € 1.378,60, sul Capitolo di Spesa n° 46615, del Bilancio 
Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, a favore della suddetta Impresa Tutto Tende 
Tempesti; 

Dato atto che: 
• in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 

e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 
gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, il Responsabile Unico 
del Procedimento non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti 
dell’impresa aggiudicataria e affidataria dei lavori, così come attestato nel su citato Documento a Contrarre; 

• le copie in formato digitale dei documenti su citati, allegati e parti integranti al presente atto, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

 
Visti 
• l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii., 
• il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., 
• il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii., 
• il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
• l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03993 

 

 
Per le motivazione sopra esposte 
 

DETERMINA 
1. di approvare 
il Progetto Esecutivo n° F0017/2018, predisposto dalla Direzione Servizi Tecnici, Servizio Belle Arti e 
Fabbrica di Palazzo Vecchio, AP Palazzi e Ville Monumentali, sottoscritto in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento, denominato: "Interventi finalizzati per assicurare la sicurezza sui luoghi di lavoro della 
Direzione Ambiente - Fornitura e posa in opera di n° 10 tende alla veneziane.", per l’importo totale lordo pari 
a € 1.378,60; 

 

2. di aggiudicare 
la fornitura e la posa in opera di n° 10 tende alla veneziana, relativa al Progetto Esecutivo n° F0017/2018, 
denominato “Interventi finalizzati per assicurare la sicurezza sui luoghi di lavoro della Direzione Ambiente”, 
all'Impresa Tutto Tende Tempesti, con Sede Legale in Impruneta, località Tavarnuzze (FI) in via Cassia n° 
141/C, CF TMP DTR 66T22 E291T, PIVA n° 05011540480, per l’importo totale lordo pari a € 1.378,60, sulla 
base del CIG n° ZE523CE955; 

 

3. di affidare 
l'esecuzione della fornitura e della posa in opera di n° 10 tende alla veneziana, relativa al Progetto Esecutivo 
in oggetto, all'Impresa Tutto Tende Tempesti su citata, per l’importo totale lordo pari a € 1.378,60, 
comprensivo di € 980,00, per la fornitura di n° 10 tende alla veneziana, € 150,00, per il lavoro di posa in opera 
e di € 248,60, per l’IVA al 22,00%; 

 
4. di dare atto che 
il Quadro Economico Generale della spesa è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Capitolo n° 46615 

1) Importo della fornitura (IVA al 22,00%) € 980,00 

2) Lavoro di posa in opera (IVA al 22,00%) € 150,00 

3) Importo totale 

della fornitura e 

del lavoro di posa in opera 

€ 1.130,00 

4) IVA sulla fornitura e 

sul lavoro di posa in opera 
€ 248,60 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 1.378,60 

 
5. di impegnare, 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03993 

 

l’importo totale lordo pari a € 1.378,60, sul Capitolo di Spesa n° 46615, del Bilancio Corrente, per l’Esercizio 
Finanziario per l’anno 2018, a favore della suddetta Impresa Tutto Tende Tempesti – Codice Beneficiario n° 
58719; 

6. di dare atto che: 
6a. l’affidamento viene fatto sulla base della nota “Preventivo nr 16/2018”, in data 1° febbraio 2018, 

dell’Impresa Tutto Tende Tempesti, allegata, in formato digitale e parte integrante del presente atto, 
6b. la stipula del Contratto d’Appalto sarà sostituita dall’apposizione della firma, in formato digitale, ai 

sensi del DLgs. n° 82/2005 e ss. mm. e ii., da parte del Titolare dell’Impresa Tutto Tende Tempesti e 
da questa Amministrazione Comunale, essendo l’importo del servizio in oggetto inferiore all’importo 
previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., 

6c. in base alle  disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 
30 dicembre 2013, il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Nicola Azzurrini, non ha conflitti 
di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell’impresa aggiudicataria 
e affidataria dei lavori.  

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- INTERVENTI FINALIZZATI PER ASSICURARE LA SICUREZZ A SUI LUOGHI DI 
LAVORO DELLA DIREZIONE AMBIENTE -FORNITURA E POSA I N OPERA DI N° 10 
TENDE VENEZIANE - APPROVAZIONE DEL PE N° F0017/2018. AGGIUDICAZIONE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, ALL'IMPRESA 
TUTTO TENDE TEMPESTI. 
 
 
Firenze, lì 18/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Tommaso Muccini 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 46615 0 18/004746 01 1378,6 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 19/06/2018 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  

 
 
  
  
  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03993 

 

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


